РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 24. 06. 2025  № 38

с.Почепное

О внесении дополнений в постановление Администрации

Почепского сельсовета Дмитриевского района Курской области от

14.02.2019 № 7 «Об утверждении административного регламента

предоставления Администрацией  Почепского сельсовета

Дмитриевского района Курской области  муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, расположенных на территории сельского поселения, в

собственность или аренду без проведения торгов»

           В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Федеральным законом от 20.03.2025 № 35-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного

кодекса Российской Федерации», руководствуясь Предложением

Прокуратуры Дмитриевского района Курской области от 19.05.2025

№ 49-2025, Администрация Почепского сельсовета Дмитриевского района

Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление Администрации Почепского сельсовета

Дмитриевского района Курской области от 14.02.2019 № 7  «Об

утверждении административного регламента предоставления

Администрацией Почепского сельсовета Дмитриевского района Курской

области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, расположенных на

территории сельского поселения, в собственность или аренду без

проведения торгов» следующие дополнения:

1). Раздела 1.2. «Круг заявителей» дополнить абзацем 2 и 3

следующего содержания:

«В период проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной

собственности, может быть предоставлен в соответствии с Земельным

кодексом Российской Федерации в аренду без проведения торгов на срок

до десяти лет гражданину Российской Федерации или юридическому лицу

при соблюдении в совокупности следующих условий:

2

1) заявитель является собственником земельного участка либо

землевладельцем, землепользователем или арендатором земельного

участка, который находится в муниципальной собственности и не может

использоваться в соответствии с его целевым назначением и разрешенным

использованием вследствие боевых действий и (или) в связи с

наступлением чрезвычайной ситуации;

2) испрашиваемый земельный участок и принадлежащий заявителю

земельный участок, использование которого невозможно, находятся в

границах одного субъекта Российской Федерации и расположены на

территории Белгородской области, Брянской области или Курской области;

3) целевое назначение и разрешенное использование испрашиваемого

земельного участка соответствуют целевому назначению и разрешенному

использованию принадлежащего заявителю земельного участка,

использование которого невозможно;

4) площадь испрашиваемого земельного участка не превышает площадь

принадлежащего указанным лицам земельного участка, использование

которого невозможно, более чем на 15 процентов.

При предоставлении в соответствии с настоящей статьей гражданину

Российской Федерации или юридическому лицу земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности, их права на

принадлежащий им земельный участок, использование которого в

соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием

невозможно, сохраняются. Указанные лица вправе отказаться от прав на

такой земельный участок в соответствии с гражданским и земельным

законодательством.».

 Предоставление земельного участка, находящегося в

государственной или муниципальной собственности, гражданину или

юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения

уполномоченного органа осуществляется в случае предоставления:

 1) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и

в порядке, которые установлены органами государственной власти

субъектов Российской Федерации. Органами государственной власти

субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено требование о

том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве

нуждающихся в жилых помещениях или у таких граждан имеются

основания для постановки их на данный учет, а также установлена

возможность предоставления таким гражданам с их согласия иных мер

социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен

предоставления им земельного участка в собственность бесплатно;

 2) земельного участка иным не указанным в подпункте 1 настоящей

статьи отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим

организациям, созданным гражданами, в случаях, предусмотренных

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst462

3

федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации;

 При предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

гражданину положения пункта 1 настоящей статьи об однократном

предоставлении гражданам земельных участков не применяются, если

земельный участок, ранее предоставленный гражданину в собственность

бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 статьи

2 настоящего Кодекса, не может использоваться в соответствии с его

целевым назначением и разрешенным использованием вследствие боевых

действий и (или) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера. Право собственности гражданина на принадлежащий ему

земельный участок, использование которого в соответствии с его целевым

назначением и разрешенным использованием вследствие боевых действий

и (или) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

невозможно, сохраняется. Гражданин вправе отказаться от права

собственности на такой земельный участок в соответствии с гражданским

и земельным законодательством.»

2. Настоящее Постановление подлежит официальному   размещению

на официальном сайте  муниципального образования «Почепский

сельсовет» Дмитриевского района Курской области.

          3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его

обнародования (опубликования).

Глава Почепского сельсовета                                                      С.В. Фалалеев

Исполнитель:

Н.П. Морозова

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33773/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_479450/#dst100007
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/001a747fecab77349a977f6bed63c13aa79714d0/#dst882
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst1246
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst463
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst463
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33773/001a747fecab77349a977f6bed63c13aa79714d0/